
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELIONE CRISTINA PEREIRA DINIZ 
DA SILVA, matrícula funcional nº 5718163, para responder pela 
Coordenação de Saúde Prisional, no período de 06 de junho a 05 
de julho de 2016, em substituição a titular ADRIANA CRISTINA 
PEREIRA DINIZ, que estará em gozo de Licença Prêmio.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 970798

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº 039/2016/
SUSIPE no DOE nº 33134 de 24/05/2016 sob o nº de Protocolo 
964965.
Onde se lê: Vigência: 18/05/2016 a 17/05/2017
Leia-se: Vigência: 18/05/2016 a 17/11/2016

Protocolo 970613

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo a Contrato
Contrato: 051; Exercício: 2014
Data da assinatura: 16/06/2016
Vigência: 17/06/2016 a 16/06/2017.
Classifi cação do Objeto: Renovação do Contrato
Motivo: prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 
17/06/2016 e encerrando em 16/06/2017, e a luz dos 
ditames do art. 57, inc. II, da Lei nº 8666/93.
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Rua Ruth Passarinho, s/n - Bairro: Centro - CEP: 
68.645-000 - Bonito/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 970819

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 312/2016-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 07 DE JUNHO DE 2016.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor Geral Penitenciário, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto do Decreto nº 1513, datado de 30 
de Março de 2016;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Nelson Ferreira de Souza, 
Matricula Funcional nº 5898650/1 - ocupante do cargo de 
Motorista a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
08/06/2016.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Antônio Rodrigues da Cunha, 
Matricula Funcional nº 43303/1 - ocupante do cargo de Tratorista 
a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 08/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Diretor Geral Penitenciário

Protocolo 970793

PORTARIA N° 293/2016-GAB/SUSIPE, 
DE 01 DE JUNHO DE 2016.

CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a partir de 01 de junho de 2016, os efeitos 
da Portaria nº 249/2016-GAB/SUSIPE, de 06 de maio de 
2016, publicada no DOE Nº 33.125, de 11 de maio de 2016, 
que designou o servidor HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA, 
matrícula funcional nº 5184118, para responder pela Diretoria 
de Administração Penitenciária.

Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 970796

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
PORTARIA Nº 671/2016 - DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 07/06/2016.
Nome: PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO
Matrícula 5170435.
Assunto: READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
Período: 27/05/2016 a 22/11/2016.

Protocolo 970801

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 031/2016
OBJETO: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
CARGAS AÉREAS PARA O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO 2016, ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: IX 
SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS.
VALOR: R$ 3.105,00
DATA DE ASSINATURA: 06/06/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/06/2016 a 06/12/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2016 SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8429.0101000000-339033; PTRES: 
158429; PI: 2120008429C; AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: MSR TRANSPORTES DE CARGAS E ENCOMENDAS 
LTDA-EPP
ENDEREÇO: Avenida Rômulo Maiorana, 1149, Bairro Marco, CEP: 
66.093-005, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970600

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE COMODATO
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 01/06/2016
VIGÊNCIA: 02/06/2016 a 02/06/2021
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência do contrato de 
comodato, pelo prazo de 05 (cinco) anos, dos bens de 
propriedade da COMODANTE descritos e caracterizados no rol 
anexo integrante do presente, os quais fazem parte do acervo do 
Museu de Arte Sacra.
CONTRATO DE COMODATO
COMODANTE: ARQUIDIOCESE DE BELÉM/PA
ENDEREÇO: AV. Governador José Malcher, 915, Bairro Nazaré, 
CEP: 66.055-260, Belém/PA
COMODATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ENDEREÇO: AV. Governador Magalhães Barata, 830, Bairro São 
Braz, CEP: 66.060-281, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970711

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE COMODATO
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 01/06/2016
VIGÊNCIA: 02/06/2016 a 02/06/2021
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência do contrato de 
comodato, do Palácio Episcopal ou Arcebispado de Belém e do 
prédio anexo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.
CONTRATO DE COMODATO
COMODANTE: ARQUIDIOCESE DE BELÉM/PA
ENDEREÇO: AV. Governador José Malcher, 915, Bairro Nazaré, 
CEP: 66.055-260, Belém/PA
COMODATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ENDEREÇO: AV. Governador Magalhães Barata, 830, Bairro São 
Braz, CEP: 66.060-281, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970736

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº31/2016

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens aéreas nacionais e internacionais para atender as 
demandas relacionadas às atividades da Secult e unidades 
organo-funcionais.
Responsável pelo certame:Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 20/06/2016
Hora da abertura: 14:00horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8338- 0101000000 - 339033; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 231905; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338; Projeto Atividade: 8421- 
0101000000 - 339033; PTRES: 158421; PI: 2120008421C; 
Ação: 233690; Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970603

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

          INEXIGIBILIADADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 001/2016

A Excelentíssima Secretária Adjunta, Ana Cristina Klautau 
Leite Chaves, em nome da Secretaria de Estado de Cultura, 
no uso de suas atribuições legais, considerando a inviabilidade 
de competição em razão da singularidade do projeto e das 
metas a serem atingidas, autoriza a celebração do Termo de 
Fomento entre a Secult e a Arquidiocese de Belém, mediante 
a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, nos termos do 
Art. 31”caput” da Lei nº 13.019/2014, com escopo de apoiar a 
realização do XVII Congresso Eucarístico Nacional, no valor de 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), com justifi cativa integral 
nos autos do Processo Administrativo nº 2016/128522 - SECULT.
Fica concedido, a partir da publicação desta, o prazo de 05 (cinco) 
dias, para impugnação do ato de formalização da parceria, na 
forma do §2º do Art.32 da referida Lei.
Belém (PA), 03 de junho de 2016.
Ana Cristina Leite Chaves.
Secretária-Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura
*Republicado por ter saído com incorreções

Protocolo 970505

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00369

VALOR: R$500,00
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 
010/2016, da pessoa física ANTONIO JURACI ALMEIDA SIQUEIRA 
(CPF Nº 047.978.252-00), para atuar como palestrante de 
acordo com a programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 
2016.
PROCESSO Nº 2016/155377
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429                                                                                                                    
CONTRATADA: ANTONIO JURACI ALMEIDA SIQUEIRA
ENDEREÇO: Passagem Felicidade, 100, Bairro Condor, CEP:66033-
040, Belém/PA                                                                                                                                                
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970508

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00371

VALOR: R$500,00
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 
010/2016, da pessoa física GUARACY BRITTO JUNIOR (CPF Nº 
184.145.832-53), para atuar como palestrante de acordo com a 
programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/155377
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429                                                                                                                    
 CONTRATADA: GUARACY BRITTO JUNIOR
ENDEREÇO: Avenida Nazaré, 340, Alameda Jardim São 
Luiz, casa 108B, Bairro Nazaré, CEP:66.625-140, Belém/PA                                                                                                                                               
 ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970521


